Ps 73:27

Ps 40:15

⁶¹ A Greek exclamation of congratulation, preserved in A.'s Latin; it translates a Hebrew word *hea'h*, which can convey gloating as well as joy.

CONFESSIONS

mundi huius fornicatio est abs te et "euge! euge!" dicitur ut pudeat, si non ita homo sit. et haec non flebam, et flebam Didonem extinctam ferroque extrema secutam, sequens ipse extrema condita tua relicto te et terra iens in terram. et si prohiberer ea legere, dolerem, quia non legerem quod dolerem. tali dementia honestiores et uberiores litterae putantur quam illae quibus legere et scribere dicitur.

(22) Sed nunc in anima mea clamet deus meus, et veritas tua dicat mihi, "non est ita, non est ita." melior est prorsus doctrina illa prior. nam ecce paratior sum oblivisci errores Aeneae atque omnia eius modi quam scribere et legere. at enim vela pendent liminibus grammaticarum scholarum, sed non illa magis honorem secreti quam tegumentum erroris significant. non clament adversus me quos iam non timeo, dum confiteor tibi quae vult anima mea, deus meus, et adquiesco in reprehensione malarum viarum mearum, ut diligam bonas vias tuas, non clament adversus me venditores grammaticae vel emptores, quia, si proponam eis interrogans, utrum verum sit quod Ae-

⁶² The Latin can mean fornication, prostitution, or, in a Christian context, idolatry (e.g., Nm 14:33, Dt 31:16); A. is thinking of all these.

⁶³ A.'s Bible probably said, "The love of this world is unlovely to God" (*amicitia huius mundi inimica est Dei*); if so, he redirects the phrase into a condemnation of the infidelity which is idolatry (cf. Hos 4:12).

⁶⁴ Cf. Virg. *Aen.* 6.457. As A. cites it, it is a complete hexameter line, heavily spondaic and so underlining the sense of gloom. His sufferings parallel Dido's.

⁶⁵ Vg has "dust returning to dust" (*pulvis not terra*); but Amrose, *de sacramentis* 2.6.17 confirms the variant, *Terra es, et in terram ibis* (cf. Gn 3:19).

BOOK I

the love of this world is a physical infidelity⁶² to you,⁶³ and the "Well done, well done!" is said in such a way as to make people ashamed, if that is not really the kind of people they are. I did not weep over this at all, but I did weep for Dido, "who died and secured her own destruction by a sword."⁶⁴ I pursued the meanest things in all of your creation, but abandoned you. I was earth returning to earth.⁶⁵ If I had been prevented from reading such works, I would have suffered, because I was not reading what would actually cause me to suffer! It is sheer madness to regard such literature as more respectable and fruitful than the texts by which I learned to read and write.